Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От

	№

	     г.Саянск

	(
	О внесении изменений в постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.12.2015 № 110-37-1293-15 «О создании центра тестирования нормативов комплекса ГТО»

	(

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 31.2. Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 11.06.2014 № 540 «Об утверждении Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2014 № 1165-р «Об утверждении плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)», приказом Министерства спорта Российской Федерации от 21.12.2015  № 1219 «Об утверждении Порядка создания Центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)», статьями 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление администрации городского округа  муниципального образования «город Саянск» от 29.12.2015 № 110-37-1293-15 «О создании центра тестирования нормативов комплекса ГТО», опубликовано в газете «Саянские зори» от 14.01.2016 г.,   № 1  (вкладыш «официальная информация», стр. 1), следующие  изменения:

1.1. В пункте 1  слова «муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» (далее - МОУ ДО ДЮСШ)» заменить словами «муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа города Саянска» (далее - МБУ ДО  СШ Саянск)».
1.2. Пункт 4 изложить в  новой редакции:

«4. Директору МБУ ДО  СШ, директору МБОУ ДОД «ДДТ «Созвездие», директорам общеобразовательных школ муниципального образования «город Саянск», обеспечить доступ к спортивным площадкам и объектам согласно утвержденному Перечню для непосредственной сдачи нормативов ГТО.

1.3. Положение о Центре тестирования на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» изложить в новой редакции согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

1.4. Перечень спортивных площадок и спортивных объектов (мест для непосредственной сдачи нормативов ГТО) на которых осуществляется (проводится) тестирование по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» изложить в новой редакции согласно Приложению №2  к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори»  и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»
О.В. Боровский

Исп. Ж.Б.Евдокименко
8(39553) 5-81-55

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель мэра городского округа

по социальным вопросам
        А.В.Ермаков

Управляющий делами                                                                В.О. Понамарчук

«___» __________ 2023 г.

Начальник отдела

правовой работы                                                                        А.Ю. Товпинец

«___»___________2023 г.

Начальник
Управления Образования                                                          И.А.Кузюкова
«___»___________2023 г.

Директор МБУ ДО СШ Саянск                                                 Я.Р.Мельниченко
«___»___________2023 г.

РАССЫЛКА:

1 экз. – дело

1 экз. –  ССМИ

1 экз. – отдел по ФКСиМП

1 экз. – МБУ СШ Саянск

1 экз. – Управление образование

______________________________________

5 экз.

Электронная версия правового акта и приложения к нему соответствует бумажному носителю
ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Начальник отдела по физической культуре,
спорту и молодежной политике                                               Ж.Б.Евдокименко
«___»__________2023 г.
Приложение №1
к постановлению администрации

городского округа муниципального
образования «город Саянск»

от _____________ № ____________

Положение
о Центре тестирования по выполнению видов испытаний

(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений

в области физической культуры и спорта

I. Общие положения

1. Положение о Центре тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 31.2 Федерального закона от 04.12.2007 N 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации", с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 № 540 «Об утверждении Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», на основании приказа Минспорта России от 21.12.2015 № 1219 «Об утверждении порядка создания центров тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) и положения о них», приказа Минспорта России от 19.10.2017 № 909 «Об утверждении порядка допуска спортивных судей к оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) и требования к ним», приказа Минспорта России от 28.01.2016 № 54 «Об утверждении порядка организации и проведения тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО).

2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центра тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта (далее - Центр тестирования), осуществляющих тестирование общего уровня физической подготовленности граждан Российской Федерации проживающих на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - жители города Саянска) на основании результатов выполнения видов испытаний (тестов), нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - комплекс ГТО).

3. Полномочиями Центра тестирования наделяется муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа города Саянска» (далее - МБУ ДО СШ Саянск).

4. Текущая деятельность Центра тестирования определяется общим планом работы, который   утверждается   директором МБУ ДО СШ Саянск и согласуется с начальником отдела  по физической культуре, спорта и молодежной политике города Саянска.
5. Тестирование проводится на спортивных площадках, указанных в приложении № 2 к настоящему постановлению.

II. Цели и задачи Центра тестирования

6. Основной целью деятельности Центра тестирования является осуществление оценки выполнения гражданами государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 8 июля 2014 г. № 575 (далее - государственные требования).
7. Задачи Центра тестирования:
создание условий по оказанию консультационной и методической помощи населению в подготовке к выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;
организация и проведение тестирования населения по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;
оценка выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО населением, представление лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) комплекса ГТО к награждению соответствующим знаком отличия комплекса ГТО.
 III. Виды деятельности Центра тестирования

8. Виды деятельности центра тестирования:

8.1. Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на формирование у населения осознанных потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО.
8.2. Создание условий и оказание консультационной и методической помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в подготовке к выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО, содержащихся в государственных требованиях.
8.3. Осуществление тестирования населения по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО.
8.4. Ведение учета результатов тестирования участников, формирование протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, оценка выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО.
8.5. Внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в электронную базу данных, относящихся к реализации комплекса ГТО.
8.6. Подготовка представления о награждении соответствующими знаками отличия комплекса ГТО лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) комплекса ГТО.
8.7. Участие в организации физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий по реализации комплекса ГТО, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.
8.8. Взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными организациями по внедрению комплекса ГТО, проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий по реализации комплекса ГТО.
8.9. Участие в организации повышения квалификации специалистов в области физической культуры и спорта по комплексу ГТО.
8.10. Обеспечение судейства выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО населением.
8.11. Осуществление тестирования лиц из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу, обучающихся в подведомственных Министерству обороны Российской Федерации образовательных организациях, и гражданского персонала воинских формирований.

9. Для организации тестирования в отдаленных, труднодоступных и малонаселенных местах может организовываться выездная комиссия центра тестирования.

10. Центр тестирования имеет право:

10.1.  Допускать или не допускать участников тестирования к выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии законодательством Российской Федерации.
10.2. Запрашивать у участников тестирования, органов местного самоуправления, органов государственной власти и получать необходимую для его деятельности информацию.
10.3. Вносить исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации в области физической культуры и спорта предложения по совершенствованию государственных требований.
10.4. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования населения.

11. Центр тестирования обязан:
11.1. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.
11.2. Осуществлять обработку персональных данных участников тестирования в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных данных.
11.3. Осуществлять тестирование только на спортивных объектах, соответствующих требованиям безопасности.

IV. Управление Центром тестирования
12. Непосредственное руководство Центром тестирования осуществляет лицо, назначенное директором МБУ ДО  СШ Саянск.
13. Руководитель Центра тестирования:
разрабатывает графики, план работы Центра тестирования, обеспечивает его представление на утверждение и согласование;

организует взаимодействие между организациями и учреждениями муниципального образования «город Саянск»;
представляет отчет о деятельности в отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского круга муниципального образования «город Саянск»
V. Материально-техническое обеспечение
14. Материально-техническое обеспечение Центра тестирования осуществляется за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников в соответствии с законодательством Российской Федерации.
15. Центр тестирования осуществляет материально-техническое обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, необходимым для прохождения тестирования.
Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»
О.В. Боровский

Приложение №2
к постановлению администрации

городского округа муниципального
образования «город Саянск»

от _____________ № ____________

Перечень
спортивных площадок и спортивных объектов (мест для непосредственной сдачи нормативов ГТО) на которых осуществляется (проводится) тестирование по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»
	№

п/п
	Наименование спортивного объекта, площадки
	Адрес

	1.
	МБУ ДО СШ Саянск

Спортивный комплекс «Городской стадион»
	г. Саянск, микрн. Олимпийский, 23А

	2.
	МБУ ДО СШ Саянск

Спортивный комплекс «Мегаполис-спорт»
	г. Саянск, микрн. Олимпийский, 24

	3.
	МБУ ДО СШ Саянск

Плавательный бассейн «Дельфин»
	г. Саянск, микрн. Юбилейный, 32

	4.
	МБУ ДО СШ Саянск

Физкультурно– оздоровительный комплекс
	г. Саянск, микрн. Олимпийский, 23В

	5.
	МБУ ДО СШ Саянск
Спортивный комплекс «Дом спорта»
	г. Саянск, микрн. Олимпийский, 23

	6.
	МБУ ДО СШ Саянск
Центр зимних видов спорта
	г. Саянск, микрн.
Северный

	7.
	МБОУ ДОД «ДДТ «Созвездие»
Тир
	г. Саянск, микрн. Юбилейный, 30

	8.
	МОУ «Гимназия им. В.А.Надькина»

Спортивный зал. Спортивное ядро
	г. Саянск, микрн.

Юбилейный, 6

	9.
	МОУ СОШ №2

Спортивный зал. Спортивное ядро
	г. Саянск, микрн.

Олимпийский, 20

	10.
	МОУ СОШ №3

Спортивный зал.
	г. Саянск, микрн.

Юбилейный, 46

	11.
	МОУ СОШ №4

Спортивный зал. Спортивное ядро
	г. Саянск, микрн.

Центральный, 16

	12.
	МОУ СОШ №5

Спортивный зал. Спортивное ядро
	г. Саянск, микрн.

Строителей, 19

	13.
	МОУ СОШ №6

Спортивный зал. Спортивное ядро
	г. Саянск, микрн.

Солнечный, 23

	14.
	МОУ СОШ №8

Спортивный зал. Спортивное ядро.

Плавательный бассейн
	г. Саянск, микрн.

Ленинградский, 20

Мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск»
О.В.Боровский